
CZ.1.07/1.4.00/ 21.2490 

 

VY_32_INOVACE_137_ZAJMENA 

 

 

             ZÁJMENA 
Ročník: 3. 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vzdělávací obor: Český jazyk na I. stupni 

Téma: Zájmena  

Vytvořeno: 27. 4. 2012 

Anotace:  Žáci na pracovní list vypracují zadané úkoly, jež se týkají určování  

                  některých druhů zájmen. 

                  Mluvnická cvičení slouží k zopakování, procvičení a upevnění učiva. 

 
Základní škola a Mateřská škola Nikolčice, příspěvková organizace                                   Mgr. Andrea Slavíková 

 



                                                     ZÁJMENA   

 

1. Jaké slovní druhy zastupují zájmena?  _________________________________________ 

2. Doplň správně věty z nabídky slov:  zájmena tázací, záporná, osobní, ukazovací, přivlastňovací 

     Zájmena ______________________ zastupují osoby, zvířata a věci. 

    Zájmeny ______________________ ukazujeme na osoby, zvířata a věci. 

    Zájmeny ______________________ se ptáme na osoby, zvířata a věci. 

    Zájmeny ______________________ přivlastňujeme jimi 1. os., 2. os. a  3. osobě.  

    Zájmeny ______________________ popíráme, že existuje nějaká osoba, zvíře a věc. 

 

3. Podtrhni zájmena u této básničky od Jiřího Žáčka z knížky Aprílová škola. 

      Copak je to za rány,                                              Až se mu to podaří, 

      kuchař ladí tympány!                                           večeři v nich uvaří. 

     Najdi  zájmena  ukazovací ____________  a osobní ______________________________. 

 

4. Doplň písničkovým textům zájmena. 

     Na ________ pražským mostě, rozmarýna roste.  Pod __________ okénkem rostou tam tři 

     růže. Pec ____ spadla, ____ pak _____    ____  postaví? Na _____ dvoře všechno krákoře. 

 

5. Nahraď zájmeno vhodným podstatným jménem. 

     Podívejte se na ni (_________________).  Měl na nich (_______________) vysoké boty. 

     Měl bys ji (______________) vrátit do knihovny. Proč jste se mu (_____________) smáli? 

 

6. Vypiš mi zájmena, která používáme při určování osob u sloves. 

     _________________________________________________________________________ 

    Jakými zájmeny určujeme rody? ______________________________________________                                                                        


